Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Sarandi

LEI MUNICIPAL Nº 2387 DE 14 DE JANEIRO DE 1993.

DESMEMBRA A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN

VOLYIMENTO. DEFINE ATRIBU IÇÕES, CRIA E E~

TINGUE CARGOS, FIXA SALÁRIOS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

VLADEMIR ANTONIO PERUZZO, Prefeito Municipal de Sarandi,

no uso das atribuiçÕes legais que lhe são confer idas, faz saber que a câma

ra Municipal aprovou e ele sanci ona a seguinte,

L E I

Art. 1° - É desmembrada a Secretaria Municipal de Desenvolvimento nas se -

gu i ntes Secretarias:

SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO;

SECRETARIA DA AGRICULTURA.

§ lQ -Compete a Secretaria da Indústria e Comércio fomentar o
' desenvolvimento dos setores industrial, comercial e de '

serv i ço, com autonomia para elaborar a pol it ica e proje

tos dest i nados ao crescimento econÔmico do Munic1pio de

Sarandi.

§ 2º - Compete à Secretaria da Agric ultu ra fomentar o desenvol

vimento do setor agropecuário, traçando uma politica pa

ra o setor que venha ao encontro ao pequeno e médio agr~

cultor, elaborando a pol1tica e projetos voltados ao

crescimento da apropecuária em Sarandi.

Art. 2Q - são extintos os segui ntes cargos:

Chefes de Equipes - FG 02 02 cargos;
Operários - Padrão 01 - Efetivos 20 cargos;

Operários Especializados - Padrão 02 - Efetivos 05 car<tos~~-------
~------------------~

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Sarandi

Serviçal - Padrão 01 - Efetivo

Desenhista - Padrão 08 - Efet ivo

PsicÓlogo - Nivel 08 - Efetivo

FonoaudiÓlogo - CC 06

Fisioterapeuta - CC 06

Professor - Ni vel 01 - Ef etivo .

20 cargos;

01 cargo;

01 cargo;

01 cargo;

01 cargo;

15 cargos.

Art. 32 - Fi cam criados, além dos cargos de Secretário Munici pal da IndÚs

tria e Comércio, Secretário Munici pal da Agricultura e Chefe do

Gabinete do Prefeito, cargos de Provimento em Comissão, com as '

mesmas remunerações e vantagens dos demais Secretários:

- Um cargo de Ofi cial de Gabinete- Cargo em Comissio- CC 05;

- Um cargo de Assessor Juridico - Cargo em Comissão - CC 11;

§ l g - Fi ca alterada a FG do Chefe do Serviço de Pessoal do Pa

drão 02 para o Padrão 05;

§ 2 ~ - O Servidor Efetivo que desempenhar suas funçÕes na Secre

taria da Admin i stração e Planejamento, perceberá uma FG '

correspondente ao CÓdigo 06.

Art. 42 - Os cargos criados pela Lei Municipal n2 2278, de 23 de agosto de

1991 , mais o de Oficial de Gabinete ora criado, ficam assim lota

dos:

§ 12 - Na SECRETARIA DA AGRICULTURA:

- Um Oficial ae Gabinete - Cargo em Comissão - CC 05;

- Um Engenheiro Agrônomo - Cargo Técnico - N1vel XI;

- Três Técnicos Agrfcolas - Cargo em Comissão - CC 05;

- Um Agente Tributári o - Efetivo - Padrão 05;

- Dois Chefes de Equipe - FG 02;

- Quinze Operários- Efetivos- Padrão 01.

§ 22 - Na SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO:

- Um Oficial de Gabinete - Cargo em Comissão - CC 05;

- Um Técnico em Assessoramento Empresarial - Cargo em Co-·

missão - CC OS;

- Um Motorista - Cargo em Comissão - CC 05 .

Estado do R io Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Sarandi

~t. 5ç - Passam para a competência Admi nistrativa das Secretarias ora cri

adas os seguintes ftens :

§ 12 - Para a Secretaria da Agricultura: o Horto Florestal, o Po

mar Munic i pa l , a Fei r a do Produtor , as Praças, Jardi ns e

Bosques, o Mini-Zool6gico, o fornecimento de Modelo 4, a

representação do INCRA e· as áreas rurai s de propriedade '

do r~unic1pio.

§ 22 - Para a Secretaria da IndÚstria e Comércio: o Distrito In

dustri al e o Programa de Alimentação dos Funci onários.

-Art . 6º - As despesas decorrentes da presente Lei correrao por conta das '

Rubricas Orçamentárias proprias.

Art. 72 - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação e seus e

feitos em 12 de janeiro de 1993 .

Art. 8 2 - Revogam-se as disposiçÕes em contrário .

GABINETE DO PREFEITO MUNICI PAL DE SARANDI, EM 14 DE JANEIRO DE 1993.

Secr t ârio da Admi nistração e

P 1 an j an~ento

VLADEM~/ÁHTOHIO PERUZZO

Prefeito Municipal